统一社会信用代码 913700002671781071

公司类型 有限责任公司（国有企业）

华泰联合证券有限责任公司关于山高环能集团股份有限公司收购报告书之财务顾问报告

15

经营范围

高速公路、桥梁、铁路、港口、机场的建设、管理、维护、经营、开

发、收费；高速公路、桥梁、铁路沿线配套资源的综合开发、经营；

物流及相关配套服务；对金融行业的投资与资产管理（经有关部门核

准）；土木工程及通信工程的设计、咨询、科研、施工；建筑材料销

售；机电设备租赁；广告业务。一般项目：汽车拖车、求援、清障服

务；招投标代理服务；土地使用权租赁；非居住房地产租赁；机械设

备租赁；停车场服务；新型建筑材料制造（不含危险化学品）；新兴

能源技术研发；人工智能行业应用系统集成服务（除依法须经批准的

项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）许可项目：公路管理与

养护；建设工程监理；通用航空服务；各类工程建设活动（依法须经

批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以

审批结果为准）

营业期限 1997年7月2日至无固定期限

截至本报告出具日，山东高速集团的实际控制人为山东省国资委。

经核查，本财务顾问认为：《收购报告书》中所披露的收购人及信息披露义

务人的股权控制结构及其控股股东、实际控制人情况真实、准确和完整。

六、对收购人关于本次权益变动涉及协议主要内容的核查

（一）本次收购方式

本次收购方式为收购人以现金认购上市公司本次向特定对象发行的股票。

（二）本次交易前后收购人及信息披露义务人拥有权益的股份情况

本次收购前，山高产投未直接持有上市公司股份。山高光伏、红牛壹号基金、

山高禹阳合计持有上市公司 24.18%的股份，为上市公司控股股东，山东省国资

委为上市公司实际控制人。

山高产投以现金方式认购上市公司向特定对象发行的股票，认购股票数量不

超过 139,888,845股，认购金额不超过人民币 71,762.98万元（含本数），最终认

购股数以中国证监会同意注册发行的股票数量为准。按照本次发行股票数量的上

限计算，本次发行完成后，山高产投将直接持有上市公司 139,888,845股股份，

占发行完成后上市公司总股本的 23.08%；收购人及信息披露义务人合计持有上

市公司 252,634,596股股份，占发行完成后上市公司总股本的 41.68%。

本次交易前后，上市公司股东持股情况如下表所示：

股东名称
本次收购交易前 本次收购交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

华泰联合证券有限责任公司关于山高环能集团股份有限公司收购报告书之财务顾问报告

16

股东名称
本次收购交易前 本次收购交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

山东高速黄河产业投资集团有限

公司
- - 139,888,845 23.08%

山高光伏电力发展有限公司 77,334,600 16.58% 77,334,600 12.76%

北京日信嘉锐投资管理有限公司

-日信嘉锐红牛壹号私募股权投

资基金

20,149,531 4.32% 20,149,531 3.32%

福州山高禹阳创业投资合伙企业

（有限合伙）
15,261,620 3.27% 15,261,620 2.52%

其他股东 353,550,402 75.82% 353,550,402 58.32%

合计 466,296,153 100.00% 606,184,998 100.00%

本次收购完成后，上市公司控股股东变为山高产投，山东省国资委仍为上市

公司实际控制人。本次收购不会导致上市公司的控制权发生变化。

（三）山高产投新股认购协议主要内容

2025年7月16日，山高环能与山高产投订立股份认购协议，山高产投同意按

每股5.13元的认购价认购不超过139,888,845股股份，总价为不超过71,762.98万元。

认购协议主要条款如下：

甲方（发行人）：山高环能集团股份有限公司（以下简称为“山高环能”或

“公司”）

住所：四川省南充市顺庆区潆华南路一段 9号仁和春天花园 8号楼 12 层 4

号

法定代表人：谢欣

乙方（认购人）：山东高速产业投资有限公司

住所：济南市历城区浩岳财富中心 327号

法定代表人：邹泰

鉴于：

1、 甲方是一家依法设立并有效存续且在深圳证券交易所挂牌交易的上

市公司，股票代码为“000803”，股票简称为“山高环能”。

华泰联合证券有限责任公司关于山高环能集团股份有限公司收购报告书之财务顾问报告

17

2、 甲方根据经营发展需要，拟向特定对象发行人民币普通股（A股）

股票（以下简称“本次向特定对象发行”），并募集资金。

3、 乙方具备认购本次向特定对象发行股票的主体资格，同意以现金方

式认购甲方本次向特定对象发行的全部股票。

据此，甲乙双方根据《中华人民共和国证券法》《中华人民共和国公司法》

《中华人民共和国民法典》《上市公司证券发行管理办法》《上市公司证券发行

注册管理办法》等法律、法规和规范性文件的相关规定，基于平等、自愿、公平、

诚实信用的原则，就乙方认购甲方本次向特定对象发行股票事宜，经充分协商，

订立本协议，以资信守：

第一条 认购金额

1.1 乙方认购甲方本次向特定对象发行股票的认购金额为每股发行价格乘

以股份发行数量。

第二条 认购方式、发行价格及定价原则、认购数量、限售期及支付方式

2.1 认购方式：乙方以人民币现金方式认购甲方本次向特定对象发行的全部

股票。

2.2 发行价格及定价原则：本次向特定对象发行股票的定价基准日为山高环

[…]

十三、对收购人与上市公司之间的重大交易的核查

（一）与上市公司及其子公司之间的交易

收购人、信息披露义务人及其董事、监事、高级管理人员与上市公司及其子

公司的关联交易详见本报告“十一、关于对上市公司的影响分析的核查”之“（三）

对上市公司关联交易的影响”。

除本报告“十一、关于对上市公司的影响分析的核查”之“（三）对上市公

司关联交易的影响”中所述的关联交易事项外，在本报告出具之日前24个月内，

收购人、信息披露义务人及其董事、监事、高级管理人员与上市公司及其子公司

未发生超过3,000万元或高于上市公司最近一期经审计的合并财务报表净资产5%

以上的资产交易。

（二）与上市公司董事、监事、高级管理人员的交易

截至本报告出具日前24个月内，收购人、信息披露义务人及其董事、监事和

高级管理人员与上市公司董事、监事、高级管理人员之间未发生过合计金额超过

人民币5万元以上的交易。

（三）对拟更换的上市公司董事、监事、高级管理人员的补偿或类似安排

华泰联合证券有限责任公司关于山高环能集团股份有限公司收购报告书之财务顾问报告

33

截至本报告出具日前24个月内，收购人、信息披露义务人及其董事、监事、

高级管理人员不存在对拟更换的上市公司董事、监事、高级管理人员进行补偿或

其他任何类似的安排。

（四）对上市公司有重大影响的其他正在签署或谈判的合同、默契或安排

截至本报告出具日前24个月内，除本报告所披露的信息外，收购人、信息披

露义务人及其董事、监事和高级管理人员不存在对上市公司有重大影响的其他正

在签署或者谈判的合同、默契或者安排。

经核查，本财务顾问认为：除上市公司按照监管规定公开披露的信息之外截

至本报告出具日前24个月内，收购人、信息披露义务人及其董事、监事、高级管

理人员与上市公司及相关方不存在上述重大交易。

十四、对收购人免于发出要约条件的核查

（一）本次收购前后上市公司股权结构

本次收购前，山高产投未直接持有上市公司股份。山高光伏、红牛壹号基金、

山高禹阳合计持有上市公司 24.18%的股份，为上市公司控股股东，山东省国资

委为上市公司实际控制人。

山高产投以现金方式认购上市公司向特定对象发行的股票，认购股票数量不

超过139,888,845股，按照本次发行股票数量的上限计算，本次发行完成后，山高

产投将直接持有上市公司139,888,845股股份，占发行完成后上市公司总股本的

23.08%；收购人及信息披露义务人合计持有上市公司252,634,596股股份，占发行

完成后上市公司总股本的41.68%。

本次交易前后，上市公司股东持股情况如下表所示：

股东
本次收购交易前 本次收购交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

山东高速黄河产业投资集团有

限公司
- - 139,888,845 23.08%

山高光伏电力发展有限公司 77,334,600 16.58% 77,334,600 12.76%

北京日信嘉锐投资管理有限公

司-日信嘉锐红牛壹号私募股权

投资基金

20,149,531 4.32% 20,149,531 3.32%

华泰联合证券有限责任公司关于山高环能集团股份有限公司收购报告书之财务顾问报告

34

福州山高禹阳创业投资合伙企

业（有限合伙）
15,261,620 3.27% 15,261,620 2.52%

其他股东 353,550,402 75.82% 353,550,402 58.32%

合计 466,296,153 100.00% 606,184,998 100.00%

本次收购完成后，上市公司控股股东变为山高产投，山东省国资委仍为上市

公司实际控制人。本次收购不会导致上市公司的控制权发生变化。

（二）免于发出要约的事项及理由

按照本次向特定对象发行股票数量的上限计算，收购人及信息披露义务人合

计持有的上市公司股份占发行后上市公司总股本的 41.68%。根据《收购办法》

第四十七条的规定，山高产投认购本次向特定对象发行股票触发要约收购义务。

根据《收购办法》第六十三条第一款第（三）项的规定，“经上市公司股东

会非关联股东批准，投资者取得上市公司向其发行的新股，导致其在该公司拥有

权益的股份超过该公司已发行股份的 30%，投资者承诺 3年内不转让本次向其发

行的新股，且公司股东会同意投资者免于发出要约”，投资者可以免于发出要约。

关于本次收购，山高产投已承诺自本次发行结束之日起三十六个月内不转让

其本次收购的上市公司股份。因此，上市公司董事会提请股东大会审议批准发行

对象免于以要约收购方式增持上市公司股份，关联股东将在股东大会上回避表决。

截至本报告出具日，收购人免于发出要约事项已经上市公司于 2025年 8月

18日召开的 2025年第一次临时股东大会审议批准。

经核查，截至本财务顾问报告出具日，收购人免于发出要约事项已经上市公

司2025年第一次临时股东大会审议批准，本次收购将符合《收购办法》免于发出

要约条件。